MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

EDITAL Nº 04/2023 – GAB/ARAQ

Resultado da seleção interna de Projetos de Ensino na modalidade de fluxo contínuo

inscritos durante os meses de fevereiro e março de 2023

O Diretor Geral do Instituto Federal Catarinense (IFC) - Campus Araquari, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, torna público, por meio da por meio da Direção de Ensino, Pesquisa e

Extensão, o resultado da seleção interna de Projetos de Ensino na modalidade de fluxo contínuo para

execução durante o ano letivo de 2023, sem garantia de fomento, nos termos da Resolução nº

038-CONSUPER/2017, inscritos durante os meses de fevereiro e março de 2023.

Resultado Final

PROJETO SITUAÇÃO

Agrofloresta: unidade de apoio ao ensino e
aprendizagem em sistemas de produção

agroecológica.

Aprovado para execução

Arte, cultura ambiental e ecologia - ações
educativas no contexto escolar

Aprovado para execução -
condicionado à correção do parecer do

colegiado e carga horária de colaboradores
internos

GEAS Araquari - Grupo de estudos em medicina,
manejo e conservação de animais selvagens

Aprovado para execução

GEPPOA: Grupo de Ensino e Pesquisa de
Produtos de Origem Animal

Aprovado para execução

Hackathon de Informática como princípio de
aprendizagem ativa

Aprovado para execução

IF-Jiu - Projeto piloto de implementação do Jiu
Jitsu como atividade de integração no IFC

Araquari

Aprovado para execução -
condicionado à correção do parecer do

colegiado

1 Rua Das Missões, 100 – Ponta Aguda
89051-000 – Blumenau/SC

(47) 3331-7800

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

NEPPA: Núcleo de Pesquisa, Ensino e Extensão
em Produção Animal

Aprovado para execução

Prática Laboratorial em Patologia Clínica
Veterinária

Não aprovado - não atingiu a nota mínima

Saberes e práticas da Geografia nas Práticas
Profissionais Orientadas do Curso Técnico em

Agropecuária

Aprovado para execução

Simpósio de Debates sobre o Ensino de Química
- SIDEQ

Aprovado para execução

Marlise Pompeo Claus
Presidente do Comitê de Ensino

do IFC Campus Araquari

Cleder Alexandre Somensi
Diretor Geral

do IFC Campus Araquari

2 Rua Das Missões, 100 – Ponta Aguda
89051-000 – Blumenau/SC

(47) 3331-7800